[18] I Cor. XIII, 1.

DELLA SACRA PREDICAZIONE

Poiché inoltre per una lunga esperienza ci è noto, che alla cura impiegata dai Vescovi perché sia annunciata la parola di Dio non corrispondono adeguati risultati, e ciò non tanto a causa dell'inerzia degli uditori quanto della vanagloria dei predicatori, che fanno udire piuttosto la parola dell'uomo che quella di Dio; così abbiamo ritenuto opportuno di far tradurre in latino, di diffondere e di raccomandare agli Ordinari il documento indirizzato, per ordine di Leone XIII, Nostro Predecessore di felice memoria, dalla Congregazione dei Vescovi e dei Regolari il 31 luglio 1894 agli Ordinari d'Italia ed ai superiori delle famiglie e delle Congregazioni religiose.

1. «E primamente, per ciò che attiene alle virtù che devono possedere in maniera eminente i sacri predicatori, avvertano gli stessi Ordinari e Superiori delle famiglie religiose, di mai affidare un così santo e salutare ministero della parola divina a chi credono non sia fornito di vera pietà e di grande amore per Dio e per Gesù Cristo Suo Figlio Nostro Signore, e che di tali pietà e amore non sovrabbondino. Che se tali doti mancassero ai predicatori della dottrina cattolica, essi non sarebbero altro che *bronzo che risuna e cembalo che tintinna* [18]; né mai potrebbero avere quel vero zelo per la gloria di Dio e la salute delle anime, da cui proviene la forza e l'efficacia dell'evangelica predicazione. E questa pietà cristiana, sì necessaria ai sacri predicatori, uopo è che risplenda anche nella loro condotta esteriore, ché non accada che la condotta di coloro che predicano sia in contraddizione con ciò che raccomandano sui precetti e i costumi cristiani, così che non distruggano con le opere ciò che edificano

[18] I Cor. XIII, 1.

rum exerceatur, neque sanctum, nec satis utile, neque honestum futurum [8].

«VI. Sed enim, Venerabiles Fratres, quid iuverit iussa a Nobis praeceptionesque dari, si non haec rite constanterque servantur? Id ut feliciter pro votis cedat, visum est ad universas dioeceses proferre, quod Umbrorum Episcopi [9], ante annos plures, pro suis prudentissime decreverunt. *Ad errores, sic illi, iam diffusos expellendos atque ad impediendum quominus ulterius divulgentur, aut adhuc extant impietatis magistri per quos perniciosi perpetuentur effectus, qui ex illa divulgatione manarunt; sacer Conventus, sancti Caroli Borromaei vestigiis inhaerens, institui in unaquaque dioecesi decernit probatorum utriusque cleri consilium, cuius sit pervigilare an et quibus artibus novi errores serpent probatorum utriusque cleri consilium, cuius sit pervigilare an et quibus artibus novi errores serpent aut disseminentur atque Episcopum de hisce docere, ut collatis consiliis remedia capiat, quibus id mali ipso suo initio extingui possit, ne ad animarum perniciem magis magisque diffundatur, vel quod peius est in dies confirmetur et crescat.*